



Župa Presvetog Srca Isusova, Palmotićeve 31, Zagreb

ŽUPNI LISTIĆ broj 541

Nedjelja 30. kolovoza 2026.

22. NEDJELJA KROZ GODINU

Evangelje: Mt 16, 21 – 27.

U ono vrijeme: Poče Isus upućivati učenike kako treba da pođe u Jeruzalem, da mnogo pretrpi od starješina, glavara svećeničkih i pismoznanaca, da bude ubijen i treći dan da uskrsne. Petar ga uze na stranu i počeo odvrćati: »Bože sačuvaj, Gospodine! Ne, to se tebi ne smije dogoditi!« Isus se okrene i reče Petru: »Nosi se od mene, sotonu! Sablazan si mi jer ti nije na pameti što je Božje, nego što je ljudsko!« Tada Isus reče svojim učenicima: »Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka ide za mnom. Tko hoće život svoj spasiti, izgubit će ga, a tko izgubi život svoj poradi mene, naći će ga. Tâ što će koristiti čovjeku ako sav svijet stekne, a životu svojem ugađa? Ili što će čovjek dati u zamjenu za život svoj? Doći će, doista, Sin Čovječji u slavi Oca svoga s anđelima svojim i tada će naplatiti svakomu po djelima njegovim.«

Komentar župnika:

Što se događa u čovjekovoj nutrini? – Glavno je pitanje koje mi se postavlja, ne samo nakon ovog evanđelja, nego i ostalih liturgijskih čitanja ove nedjelje. U prvom čitanju (Jr 20,7-9) prorok Jeremija iznosi svoje duhovno stanje: Kako ga je Bog „zaveo“, kao obmanuo, osvojio za sebe i on je na to pristao te ga je zadesio progon i izrugivanje. Htio se povući, ali zbog nutarnjeg poriva nije mogao. Što je taj nutarnji poriv? U drugom čitanju (Rim 12,1-2) sv. Pavao poziva na preobrazbu pameti da bi vjernici uvidjeli dublji smisao događanja i znali razabrati što Bog želi. Kako je moguće preobraziti vlastitu pamet? I na kraju, u evanđelju, sv. Petar, nakon što je posvjedočio Isusa kao Mesiju i Sina Božjega s darom „odozgo“ (čitali prošle nedjelje), sada ga Isus kori kao da je Sotona, jer mu nije u glavi ono što je volja Božja. Kako se on u tako kratkom vremenu mogao tako visoko uzdići i tako nisko pasti? Sve nam to govori da je čovjek misterij, tajna, otajstveno biće. Za nas je bitno da u ovom trenutku prijelaza iz ljeta u radnu jesen promatramo što se događa u našoj nutrini, jesu li nastupile kakve promjene, ima li napretka ili nazatka! Zatim, da i sebe i blišnjega prihvatimo s voljom i željom upoznavanja i bez predrasuda. Te na koncu, „ići za Isusom“, jer tko slijedi njegove riječi i njegov put doći će do rješenja i razrješenja i sa sobom i sa blišnjima. I zapamtimo: Vrhovni kriterij je Život, naš život, vječni život!!!

LITURGIJSKI RASPORED I KALENDAR

SV. MISE		ISPOVIJED		PRVI PETAK 4. 9.	
22. NEDJELJA KROZ GOD., 30. 8. 2026.	RADNI TJEDAN, 31. 8 - 5. 9.	22. NEDJELJA KROZ GOD., 30. 8. 2026.	RADNI TJEDAN, 31. 8. - 5. 9.	SV. MISE	ISPOVIJED
08.00: ŠESTAK	07.00: BILIĆ	POLA SATA PRIJE SV. MISE		07.00	5.45 - 13.00 16.30 -20.00
09.30: BALATINAC	09.00: BALATINAC			08.00	
11.00: VLAH	12.00: VLAH			09.00	
19.00: NAGY	19.00: KNEŽEVIĆ			11.00	
20.30: BILIĆ				12.00	
				17.00	
				19.00	
Ponedjeljak, 31. 8.	Svagdan ili: Gospa od suza				
Četvrtak, 3. 9.	Spomendan: Sv. Grgur Veliki, papa i crkveni naučitelj				
Subota, 5. 9.	Svagdan ili: Sv. Terezija iz Kalkute, redovnica				
Nedjelja, 6. 9.	23. NEDJELJA KROZ GODINU				

PASTORALNI CENTAR: 3. rujna mijenjat će se vrata na Pastoralnom centru, a kroz kolovoz su okrečeni katovi. Ako želite pripomoći u troškovima za te akcije možete svoj dar ostaviti u sakristiji, župnom uredu ili na račun Rezidencije: HR8423600001101573732, s napomenom da je za Pastoralni centar.

PRVI PETAK: 4. rujna je Prvi petak – „mali blagdan Srca Isusova“ – kada će sv. Mise, ispovijedanje i pobožnosti biti uobičajeno kao kroz godinu.

PRVA SUBOTA: 5. rujna je Prva subota, dan posebno posvećen Blaženoj Djevici Mariji i molitvi za nova svećenička i redovnička zvanja.

REDOVITI RASPORED: Redoviti raspored kreće tek od sljedeće nedjelje, **6. rujna**, sa sv. Misama u 12.15 i 17 sati, a do subote 5. rujna je još ljetni raspored. Znači danas je posljednja sv. Misa nedjeljom u 20.30 sati. O vjeronauku i drugim aktivnostima onda više sljedeće nedjelje.

KAPELANI: Također sljedeće nedjelje, pod sv. Misom u 9.30 sati opraštamo se od p. Marka Petričevića, kapelana ili župnog vikara i najavljujemo novog kapelana kojega ćemo onda i predstaviti, a to je p. Boris Jozić.

VEČER SLAVLJENJA: U petak, 11. rujna u 20 sati, u župnoj crkvi Bezgrješnog Srca Marijina na Jordanovcu održat će se Večer slavljenja u spomen na Anamariju Carević, jedinu izravnu žrtvu zagrebačkog potresa. Koncert organizira Zaklada za obnovu bazilike Srca Isusova i izgradnju pastoralnog centra Anamarija Carević. Na ovom koncertu, moderne duhovne glazbe, nastupit će proslavljene sestre Husar i veliki prijatelji Zaklade - zbor Izvor iz župe svetog Josipa. Ulaz je slobodan, parking je iza crkve osiguran, a svi ste srdačno pozvani da se pridružite zajedničkoj pjesmi i zahvalnosti.

HODOČAŠĆE U M. BISTRICU: U nedjelju 13. rujna zavjetno je hodočašće grada Zagreba u Mariju Bistricu. Župa je za hodočasnike osigurala jedan autobus i već se od danas možete prijaviti, a prijavljen se smatra onaj tko je uplatio 12 eura, kao cijenu prijevoza. Polazak je u 6.45 ispred hotela Sheraton. Prvi put ćemo nositi i župnu zastavu, pa molimo da se dobrovoljci za nošenje jave župniku!

KRUNICA NA KAMENTIM VRATIMA: Posljednja prije ljeta 22. 6., prva na jesen 7. 9.

ŽUPNI URED: Ponedjeljak, Utorak i Srijeda: 17.00 – 18.00.

Četvrtak i Petak: 9.30 – 10.30.

TISAK: Glas Koncila, Glasnik Srca Isusova i Marijina i naš Župni listić!

*Ako želite primati župni listić kao e-poštu, molim, javite to na – zupapalmoticeva@gmail.com

“MANJE JE VIŠE” - LAIČKA KOLUMNICA br. 491 - piše: Robert Crnko

Isus nas danas traži da se odrekemo samih sebe. I postoji razlog za to, Isus kaže da inače ne možemo ići za njim. A pitanje je koliko uopće i želim ići za Isusom? I što to znači ići za njim?

Često mi je to „odrekni se samoga sebe“ nešto teško, nisam siguran ni da razumijem što točno znači odreći se samoga sebe, otkrivam to iz dana u dan. No ono što jasno vidim kod sebe, da često reagiram kao Petar na prvu. Pokušavam nešto sačuvati, neku sigurnost ili idola zadržati u svome životu, a ispod toga je često neki strah, jer što će biti ako ostanem bez toga nečega što mi daje sigurnost. No dok god se ja grčevito držim za to nešto svjetovno i živim u uvjerenju da ću se sam pobrinuti za sebe, ja ne mogu imati priliku iskusiti kako je to da Isus brine o meni, da mi iskazuje svoju ljubav i brigu, da me mijenja i blagoslov izliva u moj život.

Jedan od mojih idola je bio intelekt, često sam time tjerao strah da ne vrijedim, da ne zaslužujem ljubav. Iskreno, nisam ni imao želju i potrebu ići za Isusom, odreći se sebe. Ulagao sam veliki trud u to da stvorim sliku o sebi kako sam uspješan zbog svoje pameti i napora, faks i karijera su moj poligon za dokazat se i zaslužiti prihvaćanje i ljubav od drugih. No Gospodin je u nekom trenutku dopustio velike padove upravo kroz bolest i faks gdje je pomalo razbijao moga idola. I pomalo sam počeo vapiti za Bogom. Tada sam bio ljut na Njega, no danas vidim da je to učinio jer me voli, jer mi želi pomoći, želi mi pokazati u svakodnevnom životu da nije zamislio moj život da se tjeskobno brinem, trčim i letim a da ni ne znam kuda. Želio je da hodam kroz dan kao netko tko ima iskustvo da je voljen i da netko brine o meni. Ovih dana sam pričao s prijateljem koji uskoro ide u zatvor odslužiti kaznu. Dok smo se molili zajedno, u njegovom pogledu i iskrenom razgovoru s Isusom sam najjasnije vidio dijete koje je kapitulirao i čezne za Kristom, predaje ono što posjeduje i kontrole Njemu. U takvim susretima i molitvama možda i najviše mogu iskusiti tu Božju blizinu i Očinsku ljubav. Dok sam njega slušao, u meni je rasla čežnja da se i ja želim još više odreći sebe, predati Isusu i kušati Njegovu ljubav.

No tko bi ikad išao za nekim koga nije upoznao i odrekao se svojih sigurnosti? Tu sam uz pomoć ljudi koji imaju iskustvo Kristove ljubavi, počeo više slušati o Isusu, čitati o njemu, govoriti Mu iskreno sve što mi je na srcu i doživjeti da me On čuje, učiti se zahvalnosti i prepoznavati koliko je On dobra učinio u mom životu. Krist je uvijek te moje korake ka odnosu s Njim uvelike blagoslivljao, iako mi je bilo teško na počecima biti ranjiv i iskren pred Njim. Ta iskustva su mi pomogla da počnem vjerovati Njemu i pomalo se odlučujem za Njega i odričem svojih idola.